CÂMARA MUNICIPAL DE

TABIRA *
A VOZ DO POVO TABIRENSE

PROJETO DE LEI N.º 019/2024. EMENTA: Dispõe sobre outorga de
Título de Cidadã Tabirense a
AMANDA FLORENCIO ALVES SILVA

Edá outras providências

O Vereador MARCOS FERREIRA DA SILVA do Município de Tabira —

PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte

O Projeto de Lei.

Art. 1º. — Fica concedido Título de Cidadã Tabirense a AMANDA

FLORENCIO ALVES SILVA

Art. 2º. — Esta Lei tem como objetivo homenagear a Cidadã Amanda

Florêncio, natural de Água Branca - PB Em 1993, mudou-se com sua família
para o município de Tabira, Pernambuco, onde construiu sua vida, atuou com
dedicação na Estratégia Saúde da Família no ano de 2024 em Tabira, e
atualmente exerce suas funções na área de Saúde do Trabalhador, também no
município. Sua atuação profissional é marcada pelo compromisso com a saúde
pública, pelo cuidado humanizado e pela atenção especial às comunidades mais

vulneráveis. Além de sua missão como médica, Amanda também se destaca por

sua participação ativa em ações comunitárias e religiosas.

Art. 3º. — A honraria será conferida em sessão solene, a ser convocada

O pelo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE,
especialmente para esse fim.

Art. 4º. — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada

as disposições em contrário.

APROVADO EM
VV Aun.omúm cSusela-

om º º(w,“; s Fe iradaWDº EM

cA2Z t108120258

la das Sessões, em 28 de abril de 2025.

Um 22º%XWros

—28 1 0s 125

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQgmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529122613.pdf

assinado por: idU
ser 321

Amanda Florêncio Alves Silva, natura! de Água Branca, Paraíba, nasceu em
14 de abril de 1992. Filha dos empresários Cleonácio Alves da Silva e Adriana
Florêncio da Silva, é casada com o polícial militar Felipe de Oliveira Galdino e
irmã do médico Adriano Florêncio Alves Silva e do advogado Alex Florêncio
Alves Silva. Em 1993, mudou-se com sua família para o município de Tabira,
Pernambuco, onde construíu sua vida, sua formação educacional e sua trajetória
profissional. Cursou o ensino fundamental na Escola Carlota e concluiu o ensino
médio na Escola Arnaldo Alves Cavalcanti, no ano de 2009. Graduou-se em
Medicina em 2023, pela Faculdade Nova Esperança, em João Pessoa. É pós-
graduada em Medicina do Trabalho pela Faculdade Caduceu e em Urgência e
Emergência em UTI pela Universidade FIP, ambas concluídas em 2024. Atuou
com dedicação na Estratégia Saúde da Família, no ano de 2024, em Tabira, e
atualmente exerce suas funções na área de Saúde do Trabalhador, também no
município. Sua atuação profissional é marcada pelo compromisso com a saúde
pública, pelo cuidado humanizado e pela atenção especial às comunidades mais
vulneráveis. Além de sua missão como médica, Amanda também se destaca por
sua participação ativa em ações comunitárias e religiosas, como o Encontro de
Jovens com Cristo (EJO), contribuindo de forma significativa para a formação
espiíritual e cidadã da juventude tabirense.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529122613.pdf

assinado por: idU
ser 321